教育培训管理中心第十二周通知
通知：

关于申报《上海市中小学（幼儿园）青年教师（2-5年）专业发展实践研究项目》的通知

各中小学、幼儿园、成职校：
为进一步巩固见习教师规范化培训的成果，提升青年教师专业发展培养水平，根据上级部门的工作要求，现将在本区中小学（幼儿园）、成职校中开展《上海市中小学（幼儿园）青年教师（2-5年）专业发展实践研究项目》的申报工作，相关事宜如下，请各校认真查阅，积极申报：

1. 申报要求
青年教师（2-5年）专业发展实践研究项目分为青年教师实践研究项目、学校实践研究项目两个种类别。
各类别项目申请前，项目申报人须认真研读有关申报通知、选题指南等文件，按文件要求如实填写相关申请材料，经所在单位审查后报区教育学院教育培训管理中心，由培训管理中心对所上报的项目进行审定，择优推荐到上级主管部门。
2.申报人条件
（1）教师实践项目申报人须为参与过校级或区级青年教师培养实践与研究项目，且具有一定发展潜力、组织能力和研究能力的青年教师；申报人教龄一般不得超过6年，且项目组成员均为2-5年教龄的青年教师。
（2）学校实践项目申报人须为各中小学校、幼儿园在青年教师培养方面已形成一定研究与实践基础的领导、师训负责人或骨干教师等。
3. 申报时间

项目申报人需在2019年11月22日之前递交项目申报书，发送给指定邮箱（pxzx106@163.com），纸质版申报书（一式两份）经所在单位盖章，递交至区教育学院教育培训管理中心4号楼106室。
选题指南、申报书见附件1、附件2。

附件1：

上海市中小学（幼儿园）青年教师（2-5年）专业发展
实践研究项目指南（试点）
教师是教育事业发展的第一资源，是提高教育质量和推进教育改革的关键。2-5年期是教师专业成长的起步阶段，在教师职业生涯发展阶段中具有独特地位。加大对青年期教师的培养力度，不仅对教师职业生涯可持续性发展具有长远影响，而且更是实现优化教师队伍结构和促进高水平教师队伍建设的重要保障。
为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》中“分类施策”，以及《上海市“十三五”中小学、幼儿园、中等职业学校教师培训工作实施意见》中“构建分级分类教师培训体系、完善各级教师以专业发展机制”等要求，进一步巩固上海市中小学（幼儿园）见习教师规范化培训的成果，丰富青年教师个人发展机会与平台，提升青年教师专业发展培养水平，促进基础教育教师梯队建设，实现上海基础教育事业繁荣发展，上海市师资培训中心联合上海市教师发展协作联盟和各区教育学院，拟启动“上海市中小学（幼儿园）青年教师（2-5年）专业发展实践研究项目”，特制定本项目指南。
1、 青年教师实践研究项目
（1） 选题原则
项目选题须针对教育教学和教师专业发展过程中的重点、热点问题，问题导向、切入点小、聚焦实践、有一定的创新性。
（二）选题范畴
    项目申报人须结合个人已有的实践基础、兴趣与专长，围绕师德修养、课堂教学、学生管理、质量评价、信息技术运用、跨学科活动实践、团队研修与个人反思等领域，自拟题目开展实践研究。
2、 学校实践研究项目
（一）选题原则
    项目选题须针对一线中小学校、幼儿园青年教师专业发展特点和现实需求，以及青年教师校本培训经验与存在的问题，需求导向、精准聚焦、发挥特色、务实创新。
（二）选题范畴
    项目申报人须结合学校或个人已有的研究实践基础，围绕青年教师专业发展的校本培养策略、课程研发、文化建设、管理机制和支持体系等领域，自拟题目开展实践研究。
3、 区域实践研究项目
（1） 选题原则
    项目选题须针对区域内青年教师专业发展特点与需求，以及区域教师队伍建设的形势与任务，目标导向、系统思维、突破瓶颈、落地可行。
（2） 选题范畴
    项目申报人须结合区域层面已有的研究与实践基础，围绕青年教师专业发展的培养目标、培养策略、课程研发、共享机制、发展平台、管理系统和效能评估等领域，自拟题目开展实践研究。
附件2：

项
目
申
报
书
项目名称

负    责    人

负责人所在单位
填表日期
上海市师资培训中心青年教师（2-5年）专业发展实践项目组 制
填　表　说　明
一、本项目由上海市师资培训中心进行统筹管理。
二、本项目书由项目负责人填报。
三、“负责人”应为项目的申报人，只能填一人。
四、填写内容应简明扼要，突出重点，逻辑层次清晰。
五、在任务书末页“负责人单位管理部门意见”一栏中应加盖所在单位公章。
上海市师资培训中心
	负 责 人 基 本 情 况

	姓    名

	年   龄

	性    别

	职    务

	职   称

	研究专长/专业

	工作单位

	手机号码

	通讯地址

	E-mail

	课题名称

	项目负责人、主要参加者与本项目有关的已有研究及实践基础

	项目负责人、主要参加者与本项目有关的近三年来的主要研究及实践成果

	（应注明成果或实践名称、形式、级别、发表刊物或出版单位及发表或出版的时间）

	本项目的实施方案

	（含本项目的实践目标、实践内容、拟的突破的重点和难点，本项目研究的理论和实际应用价值，目前国内外实践的现状和趋势等，项目的进度安排及预期成果）

	项 目 主 要 参 加 者 基 本 情 况

	姓  名
	年龄
	职称/职务
	工作单位（部门）
	研究专长/专业

	项 目 组 分 工 情 况

	项目承诺书：
本人保证项目任务书填报内容真实，不存在任何知识产权问题。若获准立项，本人将严格按照本表填写内容，按时完成研究计划，按要求及时报送中检、终结等相关材料。遵守项目管理的各项规定，如有违反，本人将承担相关责任。
申请者（签章）：
年   月   日

	学校意见：
经审核，申报书内容属实，同意上报。若获准立项，学校保证为本项目的研究提供必要的条件，并严格按照项目管理的各项规定对项目的实施进行管理。
（公章）
                                                   年   月   日

	区域意见：
经审核，任务书内容属实，同意上报。若获准立项，保证为本项目的研究提供必要的条件，并严格按照项目管理的各项规定对项目的实施进行管理。
（公章）
                                                   年   月   日

	专家评审意见
                         签名
                                          年   月   日

	上海市师资培训中心意见
（公章）
                                          年   月   日

奉贤区教育学院教育培训管理中心
2019年11月13日